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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá riziky spojenými s užíváním internetu respektive sociálních

sítí s důrazem na děti a mládež. Cílem této práce je zpracování kriminálních případů z vlastní

policejní praxe a dalších známých i méně známých kauz, které se týkají této problematiky. Na

základě analýzy těchto případů a odborných výzkumů byl vytvořen přehled existujících rizik

užívání sociálních sítí. Po vyhodnocení zjištěných rizik byla vyhotovena metodická doporučení

pro preventivní bezpečné chování v kyberprostoru i řešení konkrétních krizových situací.

V teoretické části jsou nejprve vysvětleny základní pojmy. V praktické části je rozebrán

soubor zahraničních výzkumů a výzkum tuzemský, ve kterých jsou identifikována existující

rizika. V další části je na tato rizika navázáno analýzou reálných kriminálních případů. Dále

jsou popsány dostupné možnosti pomoci, které jsou společně s prevencí zapracovány do

podoby metodických doporučení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sociální sítě, podvodné jednání, kyberšikana, kybergrooming, sexting, reálné kriminální

případy, prevence, bezpečné a rizikové chování, online podpora, linka pomoci

ANNOTATION

The bachelor thesis describes the risks related to the use of internet, respectively social

sites with focus on children and youth. The aim of the work to evaluate of criminal cases from

my police experience and some more or less famous cases concerning this topic. Based on

analysis of these cases and research reports, a list of risks of social network usage was created.

After evaluation of the risks found, methodical recommendations for precautionary safe

behavior in cyberspace and for dealing with real crisis situations were made out.

Firstly, the basic terms are explained in the theoretical part. In the practical part, an

analysis of the foreign and domestic research reports was performed, where the existing risks

were identified. The following part is connected by the analysis of the real criminal cases.

Furthermore, the available help possibilities are described, which are integrated, together with

the prevention, into the methodical recommendations.

KEYWORDS

Social networks, fraudulent act, cyberbullying, cybergrooming, sexting, real criminal cases,

prevention, safe and risky behavior, online help, help line.
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1. Úvod

Když jsem si vybíral téma bakalářské práce, neměl jsem moc těžký výběr. Vybral jsem

si téma, ve kterém jsem mohl propojit zkušenosti získané prací jako policista místního oddělení

a znalostí nabytých studiem oboru vychovatelství. Rizika sociálních sítí pro děti a mládež jsem

zvolil taktéž proto, že je toto téma v dnešní době o to víc aktuální, čím více dochází k používání

výpočetní techniky, internetu a právě sociálních sítí. Na internetu číhá nebezpečí na všechny

bez rozdílu pohlaví či věku, avšak děti a mládež jsou díky určité naivitě, absenci životních

zkušeností a malé informovanosti ohroženy nejvíce. Touto prací bych to rád alespoň částečně

změnil.

Když jsem v roce 2014 nastupoval na stáž na oddělení analytiky a informační

kriminality služby kriminální policie a vyšetřování na Obvodním ředitelství policie Praha IV,

obdržel jsem od kolegy, který mě školil, jeho bakalářskou práci, kterou měl na téma

Problematika odhalování a vyšetřování kybernetické kriminality. Sloužila pro mě jako jakýsi

manuál, ve kterém jsem se mj. mohl dočíst, na jakém principu funguje internet, jak probíhá

emailová komunikace a jak odhalit pachatele například vyhrožování či majetkové trestné

činnosti. Myšlenka následného využití bakalářské práce mi přišla velice přínosná a užitečná,

s možností využití pro velký okruh čtenářů, od dětí, přes pedagogické pracovníky a rodiče až

po příslušníky policie. Proto jsem se i já rozhodl vytvořit bakalářskou práci, která nebude sloužit

jen k zakončení bakalářského studia, ale bude mít, jak doufám, dalšího využití.

V roce 1998 se moje nevlastní sestra s celou svojí početnou rodinou přestěhovala

z Prahy do lázeňského města Jáchymov v okrese Karlovy Vary. Její manžel, akademický

architekt, ke své práci nutně potřeboval počítač. Jáchymov v té době měl přibližně 2500

obyvatel, ale podle neoficiálních informací měl švagr jen jeden ze tří osobních počítačů, které

se nacházely v domácnostech ve městě. Proto před domem stály doslova fronty (zejména dětí),

aby si mohly počítač alespoň vyzkoušet. V té době totiž nebyly ještě osobní počítače

v domácnostech tak finančně dostupné. Stály často i šest průměrných měsíčních platů. Internet

byl ještě v roce 1995 spíše akademickou záležitostí. Podobná situace byla i na poli mobilních

telefonů. Přístroje měly s trochou fantazie velikost a tvar armádních vysílaček a byly taktéž pro

běžné lidi málo dostupné. Například já osobně jsem si svůj první mobilní telefon koupil až

v roce 2000. Se vzrůstající nabídkou výpočetní techniky, mobilů a internetu, snižující se cenou

techniky i služeb a tím pádem zvyšující se dostupností, se zvyšoval počet osobních počítačů

a mobilních telefonů nejen ve firmách, ale i v domácnostech. Zároveň se neustále snižuje věk
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dětí, kterým rodiče koupí mobilní telefon. Je to spíše z bezpečnostních důvodů, aby měli o

dětech přehled, aby s nimi byli ve spojení, avšak děti na mobilních telefonech hrají hry a můžou

se připojovat na internet a přistupovat tak na sociální sítě. V současné době disponuje téměř

každá domácnost osobním počítačem s přístupem k internetu. S velkým rozmachem výpočetní

techniky a internetu roste i nebezpečí jejího zneužití, co se týče nejen majetkové trestné

činnosti, ale i k páchání například kyberšikany, kybergroomingu či ke zneužití dítěte k výrobě

pornografie, v nejhorším možném případě může vše skončit i násilnou smrtí oběti.

Jelikož jedním z problémů, kterému se budu níže taktéž věnovat, je špatná znalost

některých pojmů týkající se výpočetní techniky, sociálních sítí a jejich fungování ze strany

dospělých, budou zde ze začátku, pro lepší informovanost a vhled do tématu, popsány základní

pojmy, jako jsou internet, sociální sítě apod. Dále budou vyjmenovány nejpoužívanější sociální

sítě a popsána jejich charakteristika a primární účel. Nakonec bych se věnoval hlavním pojmům

možného zneužití na internetu respektive na sociálních sítích. V praktické části se budu věnovat

rozboru dvou rozsáhlých výzkumů, a to jednomu tuzemského a souboru několika zahraničních

výzkumů v rámci jednoho projektu EU KIDS ONLINE, a to zejména z hlediska existujících

rizik a jejich závažnosti. Následně bude uvedeno několik případů z mé policejní praxe a rovněž

několik více či méně mediálně známých, avšak typických, tuzemských i zahraničních kauz

zneužití prostřednictvím sociálních sítí. Tyto případy budu následně analyzovat z hlediska rizik

a možností prevence. V závěru své práce bych uvedl rady, jak nebezpečím předcházet včetně

rad jak postupovat, když už k nějakému pochybení v obezřetnosti a k následné reálné hrozbě

zneužití dojde.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Výklad základních pojmů

V této části bych rád uvedl několik pojmů nevhodného či protiprávního jednání,

nebezpečí a hrozeb, které mohou číhat nejen na děti, mládež, ale i na dospělé v prostředí

internetu resp. v prostředí sociálních sítí.

Začal bych však nejprve obecně, a to stručným popisem základních pojmů, se kterými

se bude čtenář v mé práci pravidelně setkávat.

2.1. Internet

Internet je propojení jednotlivých počítačů pomocí síťových prvků a kabelů, kdy tyto

počítače mezi sebou komunikují pomocí protokolů.

Internet je pro lidstvo obrovských přínosem. Dá se říci, že lidem hodně usnadňuje práci.

Dříve člověk musel složitě hledat v knihách, chodit za zkušenějšími lidmi apod. V současné

době si pouze otevře internetový prohlížeč, zadá do něj klíčové slovo a už mu „vybíhá“

nepřeberné množství odkazů k zadanému slovu či tématu. Zároveň je však nutné, abychom

s ním uměli zacházet, znali jeho klady, ale hlavně i jeho zápory a nebezpečí, která na něm číhají

a jak těmto hrozbám předcházet, případně když už k nějakému reálnému ohrožení dojde, jak

v takové situaci postupovat.

2.2. Kyberprostor aneb prostředí, ve kterém dochází k rizikovému

chování

Nejprve by bylo vhodné definovat prostředí, ve kterém se níže uvedené protiprávní

jednání odehrává. Ve skutečnosti totiž jednání, která budu popisovat, vychází z činností

(šikana, pronásledování, krádeže apod.), které se praktikovaly již dříve, ale v posledních dvou


[…]


užívání internetu: Metodický materiál pro pedagogické pracovníky [online]. Národní centrum

bezpečnějšího internetu, 2012 [cit. 10. února 2017]. Dostupné na WWW:

http://www.ncbi.cz/category/6-metodiky-ucebni-materialy?download=49

2. Sociální sítě. Aktuálně.cz [online]. 3. červenec 2011 [cit. 5. února 2017]. Dostupné

na WWW: https://www.aktualne.cz/wiki/veda-a-technika/socialni-site/r~i:wiki:1456/

3. Facebook. Wikipedie [online]. 27. března 2017 [cit. 28. března 2017]. Dostupné na

WWW: https://cs.wikipedia.org/wiki/Facebook

4. Badoo. Wikipedie [online]. 23. května 2016 [Citace: 28. březen 2017]. Dostupné na

WWW: https://cs.wikipedia.org/wiki/Badoo

5. KRČMÁŘOVÁ, B. Děti a online rizika. 1. vyd. Praha : Sdružení linka bezpečí,

2012. ISBN: 978-80-904920-2-8.

6. Elektrošoky jako trest pro závislé na intenrnetu mají v Číně skončit. Novinky.cz

[online]. 15. ledna 2017 [cit. 28. března 2017]. Dostupné na WWW:

https://www.novinky.cz/internet-a-pc/426491-elektrosoky-jako-trest-pro-zavisle-na-internetu-

maji-v-cine-skoncit.html

7. HINDUJA, S., PATCHIN, J.W. Bullying Beyond the Schoolyard: preventing and

responding to cyberbullying. Thousand Oaks, California : Corwin Press, 2009. ISBN: 978-1-

4129-6688-7.

8. Všeobecné podmínky poskytování služeb štěstí.cz. Štěstí.cz. [online]. 1. červen

2006 [cit. 10. duben 2017]. Dostupné na WWW: https://www.stesti.cz/pravidla/

9. JEŽKOVÁ, I. Otřesný případ zneužívání přes internet. Policie.cz [online]. 15.

července 2015 [cit. 7. února 2017]. Dostupné na WWW: www.policie.cz/clanek/otresny-

pripad-zneuzivani-pres-internet.aspx

10. Cizinec zneužil šest dívek, stovky školaček zkontaktoval přes internet. iDnes.cz

[online]. 10. ledna 2011 [cit. 7. února 2017]. Dostupné na WWW: zpravy.idnes.cz/cizinec-

zneuzil-šest-divek-stovky-skolacek-zkontaktoval-pres-internet-1ar-

/krimi.aspx?=A110110_123202_krimi_zep

51

11. Rande s lolitou vyneslo mladému muži podmínku. iDnes.cz [online]. 5. dubna

2007. [cit. 7. února 2017]. Dostupné na WWW: zpravy.idnes.cz/rande-s-lolitou-vyneslo-

mlademu-muzi-podminku-fq1-/krimi.aspx?c=A070405_130802_krimi_anv

12. Zneužil přes dvacet chlapců, dostal osm let. Novinky.cz. [online] 5. února 2009

[cit. 10. dubna 2017]. Dostupné na WWW: http://www.novinky.cz/clanek/160547-zneuzil-

pres-dvacet-chlapcu-dostal-osm-let.html

13. Patnáctiletá Amanda: Uštvali ji k smrti. Zena.cz. [online] 14. listopadu 2012 [cit.

10. dubna 2017]. Dostupné na WWW: http://www.zena.cz/rodina/patnáctiletá-amanda-

ustvali-ji-k-smrti

14. Canadian teen found dead weeks after posting wrenching YouTube video detailing

bullying. Fox News [online]. 12. října 2012 [cit. 10. dubna 2017]. Dostupné na WWW:

www.foxnews.com/world/2012/10/12/canadien-teen-found-dead-weeks-after-posting-

wrenching-youtube-video-detailing.html

15. ŠVAMBERK, A. Sedmnáctiletou obět si našel na facebooku, znásilnil ji a

zavražidl. Novinky.cz [online]. 9. března 2010 [cit. 2. února 2017]. Dostupné na WWW:

www.novinky.cz/zahranicni/evropa/194196-sedmnactiletou-obet-si-nasel-na-facebooku-

znasilnil-ji-a-zavrazdil.html

16. STOKES, P. Ashleigh Hall: One mistake cost teenager her life. The Telegraph

[online]. 8. března 2010 [cit. 2. února 2017]. Dostupné na WWW:

www.telegraph.co.uk/news/uknews/crime/7398085/Ashleigh-Hall-one-mistake-cost-teenager-

her-life.html.

17. Rizika sociálních sítí a co by děti měly vědět [online]. Národní centrum

bezpečnějšího internetu, 2014. Dostupné na WWW: http://www.ncbi.cz/category/6-

metodiky-ucebni-materialy?download=85

18. Hvězdě Chelsea vykradli dům, teď tvrďák poslal lapkům vzkaz: Nehrajte si se

mnou. Sport.cz [online]. 7. března 2017 [cit. 10. března 2017]. Dostupné na WWW:

https://www.sport.cz/fotbal/premier-league/clanek/862110-hvezde-chelsea-vykradli-dum-ted-

tvrdak-poslal-lapkum-vzkaz-nehrajte-si-se-mnou.html.

19. BARET, D. Fotograf tajně vyfotil lidi a porovnal to s jejich snímky na sociální síti.

Co objevil? Reflex [online] 22. prosince 2016 [cit. 8. ledna 2017]. Dostupné na WWW:

52

http://www.reflex.cz/clanek/fotogalerie/76676/fotograf-tajne-vyfotil-lidi-a-porovnal-to-s-

jejich-snimky-na-socialni-siti-co-objevil.html.

20. Národní centrum bezpečnějšího internetu [online]. 2012 [cit. 10. dubna 2017].

Dostupné na WWW: www.ncbi.cz.