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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce splňuje všechny základní náležitosti kladené na závěrečnou práci. Abstrakt
i zvolená klíčová slova vhodně popisují hlavní charakter práce.

Práce je přiložena i v elektronické podobě na vloženém CD.
Seznam literatury a informačních zdrojů je na odpovídající úrovni.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Práce je přehledně členěna do pěti částí a závěru. První dvě části vhodně uvádí do
problematiky rizik souvisejících s využíváním sociálních sítí dětmi a mládeží. Třetí
kapitolou začíná praktická část členěná na rozbor zahraničního a tuzemského výzkumu,
rozbor kriminálních případů, kde zvláště podkapitola 4.1 přináší pět případů z autorovy
vlastní praxe následované dalšími pěti reálnými případy.

Pátá kapitola pak přináší autorovo řešení v podobě strukturovaně rozvržených
metodických rad a možností pomoci. V závěru jsou pak vhodně shrnuta hlavní doporučení
směrem nejen k mládeži samotné, ale i k rodičům a pedagogickým pracovníkům.

III. Výsledky a přínos práce

Zvolené téma je vysoce aktuální, rovněž tak informační zdroje, kterých je v práci
využíváno.

Přínosná se jeví jak část teoretická svým rozkrytím vymezené problematiky z více
uvažovatelných úhlů, tak i praktická část, která vyniká ve zpracování konkrétních (i
vlastních) případů a následně vypracování souboru metodických rad v oblasti prevence a
řešení krizových situací spolu s výčtem možností dalších podpor.

IV. Zpracování

Práce je po formální stránce zpracována dobře, obsahuje však specifické stylistické
prohřešky dané patrně jistou “nevypsaností” autora či nedostatečnou finální kontrolou.
Čtenáři však z logiky věci dochází, co tím chtěl “básník říci” a nejedná se tedy o
podstatnější nedostatek.

Použití literárních a informačních zdrojů je přiměřené.
Celkově je práce přehledná a srozumitelná, tiskové nedostatky nebyly zjištěny.

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:
Je sice vskutku příkladné, když např. v kapitole 5.3.2 rozebíráte bezpečnost hesel i na

svém příkladu, kdy Vám byly prolomeny dva účty chráněné stejným heslem, ale již
neuvádíte další, modernější a výrazně efektivnější způsoby ochrany účtů (třeba
dvoufázovou autentifikací). Můžete se tedy k této problematice ještě dodatečně vyjádřit -
jak toto téma ochrany vlastních účtů na internetu metodicky nastínit jak pro mládež
samotnou, tak i pro využití rodiči a pedagogy?

VI. Celková úroveň práce:

Celkovou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 22. 5. 2017
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